

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 trong các lĩnh vực công tác của Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh Nam Định về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2022 trong các lĩnh vực công tác của Sở GDĐT như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (sau đây viết tắt là PCTN) của tỉnh theo lĩnh vực công tác của Sở GDĐT; những kết quả đạt được, những khuyết điểm, hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân trong công tác PCTN trong các lĩnh vực công tác của Sở GDĐT. Thông qua đánh giá giúp nâng cao nhận thức và trách nhiệm của ngành GDĐT trong công tác PCTN, đồng thời có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCTN trong các lĩnh vực công tác của Sở GDĐT.

2. Yêu cầu

Việc đánh giá công tác PCTN phải khách quan, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả; bám sát Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2022 cấp tỉnh và tài liệu hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh Nam Định, Tổ Công tác giúp việc cho UBND tỉnh. Có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Thành lập Tổ công tác và Bộ phận giúp việc (Tổ chuyên viên) cho Tổ công tác

a) Thành lập Tổ công tác để tham mưu, giúp Giám đốc Sở GDĐT tổ chức thực hiện việc tự đánh giá, chấm điểm công tác PCTN cấp tỉnh năm 2022 trong các lĩnh vực công tác của Sở GDĐT

- Thành phần Tổ công tác gồm:

+ Phó Giám đốc Sở GDĐT phụ trách Thanh tra Sở làm Tổ trưởng;

+ Chánh Thanh tra Sở GDĐT làm Tổ phó;

+ Thành viên gồm lãnh đạo các phòng TCCB, KHTC, Văn phòng, Thanh tra Sở (mỗi phòng 01 người).

- Trách nhiệm thực hiện: Thanh tra Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các đơn vị nêu trên trình Giám đốc Sở GDĐT ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/4/2023.

b) Tổ trưởng Tổ công tác quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Tổ công tác

- Thành phần Tổ chuyên viên gồm:

+ Chánh Thanh tra Sở GDĐT làm Tổ trưởng;

+ Thành viên là lãnh đạo, công chức các phòng thuộc Sở GDĐT (toàn bộ công chức Thanh tra Sở; mỗi phòng còn lại 01 người) và một số cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

- Trách nhiệm thực hiện: Tổ công tác.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 08/4/2023.

2. Tổ chức thu thập thông tin, tài liệu, minh chứng; lập hồ sơ tự đánh giá công tác PCTN

a) Tổ chức thu thập thông tin, tài liệu, minh chứng về công tác PCTN năm 2022; tập hợp thành hồ sơ, tự rà soát, đánh giá và báo cáo kết quả tự rà soát, đánh giá công tác PCTN

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Các phòng thuộc Sở.

+ Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

- Trên cơ sở kinh nghiệm triển khai thu thập, xây dựng Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN các năm 2019, 2020, 2021 các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở chủ động cập nhật, nghiên cứu Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2022 của Thanh tra Chính phủ để thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong việc tổ chức thu thập thông tin, tài liệu, số liệu phục vụ Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2022.

- Căn cứ tài liệu hướng dẫn (của Thanh tra tỉnh, của Sở GDĐT), các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng báo cáo tự đánh giá, thuyết minh tự đánh giá, tự chấm điểm và tập hợp hồ sơ, tài liệu minh chứng, số liệu minh chứng phục vụ công tác đánh giá công tác PCTN năm 2022 cấp tỉnh theo các lĩnh vực công tác được giao quản lý tại đơn vị.

- Thời gian hoàn thành và gửi về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở): Trước ngày 20/4/2023 (lich cụ thể sẽ được thông báo tại các văn bản tiếp theo của Sở GDĐT).

b) Lập hồ sơ, tổ chức rà soát, tập hợp tài liệu minh chứng, số liệu minh chứng để xây dựng báo cáo tự đánh giá, thuyết minh tự đánh giá và tự chấm điểm công tác PCTN theo các lĩnh vực công tác của Sở GDĐT

- Trách nhiệm thực hiện: Tổ công tác; Tổ chuyên viên giúp việc cho Tổ công tác.

- Thời gian hoàn thành và báo cáo Thanh tra tỉnh: Trước ngày 27/4/2023.

3. Nội dung báo cáo tự đánh giá, thuyết minh tự đánh giá, tự chấm điểm và tài liệu, số liệu minh chứng

- Sở GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau khi tiếp nhận văn bản, tài liệu hướng dẫn của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh.

- Căn cứ các thông tin, tài liệu, số liệu đã thu thập được (theo nội dung đã nêu tại điểm a) khoản 2 Mục II, các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện việc rà soát, đánh giá thông tin, tài liệu, số liệu để hoàn thiện báo cáo tự đánh giá, thuyết minh tự đánh giá, tự chấm điểm và tập hợp tài liệu minh chứng, số liệu minh chứng phục vụ công tác đánh giá công tác PCTN năm 2022 cấp tỉnh thuộc các lĩnh vực công tác được giao quản lý tại đơn vị theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, Sở GDĐT.

4. Thời kỳ tự đánh giá

Từ ngày 16/12/2021 đến hết ngày 15/12/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

Các đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác có liên quan.

2. Thanh tra Sở GDĐT

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở GDĐT hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện tự đánh giá công tác PCTN năm 2022 theo các nội dung đã nêu tại khoản 2 Mục II ở trên.

b) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở GDĐT tổng hợp hồ sơ, tài liệu, số liệu minh chứng; xây dựng báo cáo tự đánh giá, thuyết minh tự đánh giá và tự chấm điểm công tác PCTN của Sở GDĐT năm 2022 theo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian đã đề ra trong Kế hoạch này.

c) Tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn việc đánh giá công tác PCTN năm 2022 (sau khi Sở GDĐT nhận được văn bản, tài liệu hướng dẫn Thanh tra tỉnh).

d) Dự trù kinh phí phục vụ cho việc tập huấn, rà soát, đánh giá công tác PCTN năm 2022 theo quy định về quản lý tài chính hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, đơn vị kịp thời tổng hợp và báo cáo về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Nam Định;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Cao Xuân Hùng